
DELIBERAZIONE n. 89 del 08/02/2024

OGGETTO: INDIZIONE AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI E COLLOQUIO, 
PER  IL  CONFERIMENTO  DI  N.  8  (OTTO)  INCARICHI  LIBERO 
PROFESSIONALI PER INFERMIERI DA DESTINARE AI REPARTI DI DEGENZA 
DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI SONDALO.

IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane

PREMESSO  che  il  Direttore  f.f.  S.C.  DAPSS  ha  richiesto  l’attivazione  di  un  bando  per  il  
conferimento di incarichi libero professionali per il profilo di Infermiere da destinare ai reparti di 
degenza  del  Presidio  Ospedaliero  di  Sondalo,  a  seguito  della  costante  difficoltà  a  reclutare 
personale di pari qualifica mediante ricorso alle procedure istituzionali di cui all’art. 35 del D.lgs. 
165/2001;

PRESO  ATTO che  sono  cessate  unità  di  personale  nel  profilo  di  Infermiere  non  sostituite 
nonostante le numerose procedure di selezione all’uopo attivate e risultate infruttuose;

RITENUTO pertanto  necessario  di  indire  un  avviso  pubblico,  per  titoli  e  colloquio,  per  il 
conferimento di n. 8 (otto) incarichi libero professionali, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del DLgs 
165/2001, per il profilo di Infermiere, da destinare ai reparti di degenza del Presidio Ospedaliero di 
Sondalo;

PRECISATO  che ciascun incarico prevede un impegno di 36 ore settimanali con un compenso 
orario di  € 30,00 lorde;

RICHIAMATI:
 l’art. 15 c. 3 del D.L.34/2023 convertito in L. 56/2023 che consente sino al 31 dicembre 

2025 alle Pubbliche Amministrazioni del S.S.N. la possibilità di reclutare con incarichi di 
lavoro  autonomo  anche  infermieri  in  possesso  di  titolo  di  studio  ed  iscrizione  all’albo 
all’estero  per  l’esercizio  temporaneo  della  professione  sanitaria  di  infermiere  ai  sensi 
dell’art. 13 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 e s.m.i.;

Pag.1

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



 l’art.  4  c.  4  della  L.  215/2023  che  consente  sino  al  31  dicembre  2024  alle  Pubbliche 
Amministrazioni  del  S.S.N.  la  possibilità  di  reclutare  con  incarichi  di  lavoro  autonomo 
infermieri  collocati  in  quiescenza,  mediante  stipula  di  contratti  della  durata  di  mesi  sei, 
eventualmente rinnovabili e comunque non oltre il 31 dicembre 2024;

VISTI:
- l’attestazione del Direttore della S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane, che, anche in 
qualità  di  Responsabile  del  Procedimento,  attesta  la  regolarità  tecnica  e  la  legittimità  del 
provvedimento;
-  l’attestazione  del  Direttore  della  S.C.  Bilancio,  Programmazione  Finanziaria  e  Contabilità  in 
ordine alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa complessiva;

DATO ATTO che le predette attestazioni costituiscono parte integrante del presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, del Direttore Sociosanitario e del Direttore 
Amministrativo;

DELIBERA
per tutti i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati,

• di  indire  un  avviso  pubblico,  per  titoli  e  colloquio,  per  il  conferimento  di  n.  8  (otto) 
incarichi  libero professionali,  ai  sensi  dell’art.  7,  comma 6,  del  DLgs 165/2001,  per il 
profilo  di  Infermiere,  da  destinare  ai  reparti  di  degenza  del  Presidio  Ospedaliero  di 
Sondalo;

• di stabilire che l’incarico prevede un impegno di 36 ore settimanali con un compenso orario 
di € 30,00 lorde comprensivo anche di alloggio su richiesta del Professionista, presso il Presidio  
Ospedaliero di Sondalo, sino ad esaurimento dei posti disponibili;

• di stabilire che la graduatoria di merito in esito alla procedura selettiva di che trattasi sarà 
utilizzata ai soli fini del conferimento di incarichi libero professionali;

• di stabilire in mesi dodici la durata degli incarichi di che trattasi ad eccezione degli incarichi 
in favore di Professionisti già collocati in quiescenza, la cui durata è fissata in mesi sei;

• di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione  non  comporta  oneri  di  spesa,  che  saranno 
computati nel successivo provvedimento di conferimento degli incarichi ai professionisti 
vincitori della selezione;

• di dare atto che le attestazioni richiamate in premessa e allegate formano parte integrante 
del presente atto;

• di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  online  dell’Azienda, 
dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17, comma 6, L.R. n. 33/2009 
così come sostituito dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015);

• di dare mandato alla S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane per quanto consegue 
l’adozione del presente provvedimento;

• di dare mandato al Responsabile del Procedimento per la cura dei successivi adempimenti 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Pag.2

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



IL DIRETTORE GENERALE
 (Avv. Monica Anna Fumagalli)

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO

 (dr. Davide Mozzanica)

IL DIRETTORE SANITARIO
 (dr. Anna Maria Maestroni)

IL DIRETTORE 
SOCIOSANITARIO

 (dr. Roberta Trapletti)

Il presente documento è sottoscritto digitalmente.

Pag.3

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



ALLEGATO

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA, DI LEGITTIMITA’, CONTABILE E 
COPERTURA FINANZIARIA

SC PROPONENTE: SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane
Si attesta la regolarità e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.

Sondrio 05/02/2024

Pratica gestita da Emanuela Tanzi 

IL DIRETTORE

SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane

(dr. Emanuela Tanzi)

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Si attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente 
provvedimento così come segue:

BILANCIO CONTO E 
DESCRIZIONE IMPORTO 2024 IMPORTO 2025 IMPORTO 2026 TOTALE

  Sanitaria - 0 0 0 0

Sondrio 06/02/2024
PER IL DIRETTORE

SC Bilancio Programmazione Finanziaria e 

Contabilità

 (dr. Giuliana Rabbiosi)

 dr. Claudia Gianoli

Pag.4

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 


